
平塚橋ホーム

荏原ホーム

工藤 叶光

第１０３号　２０２０年（令和２年）夏　―季刊―
発行：社会福祉法人 三 徳 会
https://www.santokukai.com/

職員リレーエッセイ

特別養護老人ホーム　成幸ホーム・在宅サービスセンター・在宅介護支援センター・ショートステイ
　〒142-0053 品川区中延1-8-7            TEL.㈹03-3787-3616  FAX.03-3783-6580   santoku-seikou＠ap.wakwak.com
品川区立戸越台特別養護老人ホーム・在宅サービスセンター・在宅介護支援センター・ショートステイ
　〒142-0041 品川区戸越1-15-23       TEL.㈹03-5750-1054  FAX.03-5750-1055   santokukai.togoshi-h＠proof.ocn.ne.jp
　杜松在宅介護支援センター       http://www.togoshiginza.net/togoshi/machi/topics/topics.cgi
　〒142-0042 品川区豊町4-24-15       TEL.㈹03-5750-7707  FAX.03-5750-7709
品川区立荏原特別養護老人ホーム・在宅サービスセンター・在宅介護支援センター・ショートステイ
　〒142-0063 品川区荏原2-9-6            TEL.㈹03-5750-2941  FAX.03-5750-3695   santokukai＠aw.wakwak.com
　小山台在宅介護支援センター
　〒142-0061 品川区小山台1-4-1        TEL.㈹03-5794-8511  FAX.03-5794-8512
品川区立平塚橋特別養護老人ホーム・ショートステイ
　〒142-0063 品川区西中延1-2-8        TEL.㈹03-5750-3632  FAX.03-5750-3642   hiratuka-ow01@santokukai.com
品川区立小山在宅サービスセンター「小山の家」
　〒142-0062 品川区小山7-14-18       TEL.㈹03-5749-7251  FAX.03-5749-7252
　小山在宅介護支援センター       TEL.㈹03-5749-7288  FAX.03-5498-0646

　私のストレス発散方法は、休みの日に友達と会い、どこかへ出
掛けることです。今コロナウイルスが流行し、１人暮らしの私は
友達と自由に遊ぶことができなくなり、人と会話をしたり、　関
わることが減りました。皆さんはどのようにしてストレス発散を
しているでしょうか。

　私は人と関わることがどんなに大切であるかを最近になって実
感しています。日々勤務する中で、最初は在宅勤務をしている人
をうらやましく思うこともありましたが、今では職場に行けば職
場の仲間やご利用者と会うことができる、それがとても良い刺激
になっていると感じます。今日は何があった、昨日はこんなこと
があったなどと、さまざまな会話をすることでストレスが軽減さ
れている自分に気付くことができました。

　それに加え私には今、仕事以外でもストレスが吹き飛んでしま
うくらいの楽しみがあります。それは毎日のように妹から送られ
てくる甥の写真です。子どもの成長はとても早いです。あっとい
う間に寝返りが打てるようになり、つかまり立ちもできるように
なりました。日々成長していく姿を見てとても愛おしい気持ちに
なります。甥の成長を見守りながら、私も頑張っていきたいと思
います。

荏原デイサービス
ご利用者共同作品

　現在、三徳会の各施設では、感
染症予防のため、面会制限が長期
化しており、オンライン面会の対
応をさせていただいています。対
応方法は各施設により異なります
ので、ご不明な点は各施設の担当
者へお問い合わせください。
　新型コロナウイルス感染症は未
だ予断を許さない状況となってお
ります。今後も他の感染症が流行
る時期になってきますので、ご利
用者の健康管理に一層努めてまい
ります。

　引き続き皆様の
ご理解とご協力を
どうぞよろしく
お願いいたします。

お知らせ

コロナ禍で気付いたこと

オレンジガーデニングプロジェクト

　毎年９月は世界アルツハイマー月間です。毎年
色々な場所でイベントが開催されていますが、今年
は、認知症になっても希望をもって自分らしく暮ら
し続けられる社会に向けた活動として「オレンジガ
ーデニングプロジェクト」が企画されました。オレ
ンジ色は認知症啓発のシンボルカラーです。認知症
サポータ養成講座を受講され、オレンジリングを身
に着けている方もいらっしゃると思います。
　平塚橋ホームでもこの活動に賛同し、園芸部を中
心に４階の花壇にオレンジ色の花を植えています。
ホームページに掲載してありますので、ぜひご覧く
ださい。
　みなさんもご自宅や施設、職場、地域などのいろ
んな場所で、オレンジの花を育ててみませんか？　
来年の９月にも、たくさんのオレンジ色の花を楽し
めればと思っています。

　現在、巷では感染症予防のための物品が出回り、
それをさまざまな場所で目にすることが増えまし
た。例えばオフィスではアクリル板の仕切りなどが
普通の光景となってきています。
　そんな感染症対応の新しい備品が荏原ホームへ届
きました。どちらも手指消毒に使用する備品です。
それぞれ使用方法が異なり、足でステップを踏むと
消毒液が噴霧されるタイプと、手をかざすと自動で
消毒液が噴霧されるタイプの物です。このような物
品は、今回のコロナ禍の中で新たに改良が加えられ
た物などもあるのでしょう。
　今回紹介した備品を見て、改めてこのコロナウイ
ルスという禍の中で、日々の生活のあり方なども含
め、さまざまな人々の知恵や取り組みが、今この
『with コロナの時期』に活かされているということ
を感じました。

感染症対応の備品です



情報公開について
　三徳会では、地域の皆様方および関係する方々に三徳会に対するご理解ご協力をいただくため、
平成 31 年（令和元年）度の決算の概要と事業報告を公開いたします。
　紙面の関係からお知らせする内容は、概要のみとなっておりますが、詳しくお知りになりたい
方は各施設の窓口にお申し出ください。

平成３１年（令和元年）度決算の概要（令和２年3月31日現在）
① 貸借対照表　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （単位：円）

② 財産目録

③ 事業活動計算書（社会福祉事業区分）                                              （単位：千円）
１. 三徳会では、法人が実施し
ている社会福祉事業の財政
状態、事業活動の成果及び
収支の区分を報告するため、
社会福祉事業区分を設定し、
法人本部、成幸、戸越台、
荏原、平塚橋の５拠点区分
に分類しています。

２. 千円未満を四捨五入してる
関係で縦、横の合計が一致
しないものがあります。

３. 詳しくお知りになりたい方
は、各施設の事務室にお尋
ねください。

※注１）平成24年度より会計基
準を指導指針から社会福祉法
人会計基準へ移行しています。

資産の部

流 動 負 債
固 定 負 債
負 債 の 部 合 計

基 本 金
国庫補助金等特別積立金
そ の 他 積 立 金
次期繰越活動収支差額
純 資 産 の 部 合 計

流 動 資 産
固 定 資 産

1,412,435,969
2,427,926,936

193,236,999
179,823,529
373,060,528

473,161,831
160,642,700
1,180,659,571
1,652,838,275
3,467,302,377

資 産 の 部 合 計 負債・純資産の部合計

負 債 の 部資 産 の 部

純 資 産 の 部

3,840,362,905 3,840,362,905

科 目 科 目金 額 金 額

流 動 負 債 合 計
固 定 負 債 合 計

193,236,999
179,823,529

負債の部                                        （単位：円）

流 動 資 産 合 計
基 本 財 産
そ の 他 の 固 定 資 産

科 目 金 額 金 額科 目

資 産 合 計

差 引 純 資 産 合 計

負 債 合 計

1,412,435,969
835,738,882
1,592,188,054

373,060,528

3,467,302,377

3,840,362,905

582,826
547,718
35,108
702
17
685

35,793
1,547
30,428

△ 28,881
6,912

190,140
197,052

197,052

サ ー ビ ス 活 動 収 益 計
サ ー ビ ス 活 動 費 用 計
サービス活動増減差額
サービス活動外収益計
サービス活動外費用計
サービス活動外増減差額
経 常 増 減 差 額
特 別 収 益 計
特 別 費 用 計
特 別 増 減 差 額
当 期 活 動 増 減 差 額
前期繰越活動増減差額
当期末繰越活動増減差額
その他の積立金取崩額
その他の積立金積立額
次期繰越活動増減差額

科 目 本 部 成 幸 戸越台 荏 原 平塚橋

1,695
48,289

△ 46,594
2,203

2,203
△ 44,391
45,061
22,961
22,100

△ 22,291
15,641
△ 6,649
23,095

16,446

523,075
573,583
△ 50,508

620
2

618
△ 49,890
91,470
89,429
2,041

△ 47,849
680,617
632,769
49,744

682,512

576,064
601,735
△ 25,671

463
5

458
△ 25,213
3,141
175
2,966

△ 22,247
300,338
278,091

278,091

938,067
915,650
22,417
997
49
948

23,365
18,323
21,725
△ 3,402
19,963
403,157
423,120

423,120

負 債 の 部資 産 の 部

2,621,727
2,686,975
△ 65,248
4,985
73

4,912
△ 60,336
159,542
164,718
△ 5,176
△ 65,512
1,589,893
1,524,383
72,839

1,597,221

合 計

成 幸 ホ ー ム

小 山 の 家

戸越台ホーム

荏 原 ホ ー ム

「コロナウイルス終息」を願って…

　７月６日に戸越台中学校の年生が七夕の笹を届
けてくれました。例年は多くの生徒が訪れ、ご利
用者と賑やかに「七夕交流会」を楽しんでいまし
たが、今年は代表の生徒２名が、今回来られなか
った生徒の写真入りのメッセージカードと色とり
どりの短冊がついた笹を持って来てくれました。
短冊には、「コロナに気をつけて、長生きしてく
ださい」「ホームに遊びに行くので、いろいろ教
えて下さい」などが書かれていました。かわいい
生徒の久しぶりの来所に、ご利用者からは拍手と
笑みがこぼれました。今年のみんなの願いごとは、
「コロナウイルスの1日も早い終息」ですね。

新しい成幸の夏

　毎年恒例の「成幸まつり」はコロナウイルスの影響
でやむなく中止となりましたが、デイサービスではこ
んな時こそお祭りの気分で盛り上がろうと「夏まつり
クラブ」を企画しました。
　一番の盛り上がりを見せたのは「スイカ割り」なら
ぬ「スイカボール当てゲーム」。直感力が冴え見事に命
中された方や、大きく外れてしまった方も皆さんから
の声援を浴びて思う存分力を発揮していました。
　お祭りに欠かせない「綿あめ」の懐かしい味を堪能
した後は、デイサービス特製の「お神輿」が登場。熱
い声援と盛り上がりで危うく「密」になりかけましたが、
お次の盆踊りで腕を大きく伸ばしソーシャルディスタ
ンス！ お馴染みの「東京音頭」「炭坑節」「品川音頭」
で夏のひと時を楽しんでいただきました。

願いが叶いますように

　荏原ホーム
では、七夕の
到来を待ちわ
びながら、七
夕飾りを吊る
しました。江
戸時代、飾り
を笹竹に付け
る庶民は、商
売繁盛や無病息災などを願ったと言われています。
七夕飾りには地方や風習によって様々な種類がある
そうですが、今年は華やかな「吹き流し」がお目見
えし、フロアを明るく彩りました。この吹き流しは、
東北三大祭りのひとつ「仙台七夕まつり」で有名な
飾りですが、どのような願いが込められているのか
皆さまはご存じですか？　ひらひらと糸のような部
分は織姫の糸を表していて、「織姫のように機織り
が上手になりますように」という願いと、その長い
糸のように「長寿」を願った飾りだそうです。ご利
用者の皆さまがお元気で長生きしてくださいますよ
うに・・・これが荏原ホーム職員の七夕の願いです。
願いが叶いますように。

小山の家で「二十日大根」の栽培

　皆さん、二十日大根をご存じでしょうか。二十日
でできる大根のイメージを持たれると思いますが、
実際に二十日でできるのでしょうか。それは本当で
す。別名「ラディッシュ」といい、栄養豊富なうえ
栽培方法も簡単で、プランターでも栽培できます。
　二十日大根は、いつ種を蒔いてもいいという訳で
はなく、春と秋がよいとのこと。小山の家では、４
月に種を蒔きました。食べ方としては、シャキシャ
キした歯ごたえの美味しい大根で、サラダなどでよ
く使われています。小山の家では、収穫後に糠漬け
にして皆さんで食しました。歯ごたえがあり、とて
もおいしく食すことができ、利用者の皆さんから
も、美味しいと大好評でした。簡単にできる二十日
大根の栽培を、皆さんも一度チャレンジしてみては
いかがでしょうか。簡単にできて、美味しくて、楽
しめますよ！

施設あれこれ


